HUGO HENRIQUE DA SILVA
Técnico Judiciário - Apoio Téc. Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 136887

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 08/08/2019 11:59 (HUGO HENRIQUE DA SILVA)

RES-DCCONV - 5352019
( relativo ao Processo 219182019 )
Código de validação: 40D49F315A

RESENHA DE NOTA DE EMPENHO N.° 2019NE000639/FERJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 21.918/2019; OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE; BASE LEGAL: LEI N.° 10.520/02; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO: SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. - ME; CNPJ:
11.355.397/0001-50; DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 05/08/2019; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 46.184,00
(QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901 –
FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO:
061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4436 – MODERNIZAÇÃO
DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO; MODALIDADE DO EMPENHO: GLOBAL;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO. ORDENADOR DE DESPESA: AMUDSEN DA S. BONIFÁCIO; CPF
827.596.773-20.

HUGO HENRIQUE DA SILVA
Técnico Judiciário - Apoio Téc. Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 136887

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 08/08/2019 10:41 (HUGO HENRIQUE DA SILVA)

Diretoria de Recursos Humanos
EDT-GP - 42019
Código de validação: 0A3840D4D4

Edital de Retificação

O Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no exercício de
suas atribuições, tendo em vista a publicação do Edital de Abertura de Inscrições no concurso público para provimento de cargos vagos e à formação de
cadastro de reserva do quadro de pessoal efetivo do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, publicado no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Maranhão
em 02 de agosto de 2019, RESOLVE RETIFICAR:

CAPÍTULO 2. DOS CARGOS/ESPECIALIDADES
Tabela do Item 2.1.3
Cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE (K11)
Escolaridade/Pré-requisitos
Leia-se:
Certificado, devidamente registrado, de curso de nível médio (antigo 2º grau) de Técnico em Contabilidade, expedido por Instituição de Ensino devidamente
reconhecida por Conselho Estadual de Educação ou por Conselho Nacional de Educação e registro no Conselho Regional da categoria.
CAPÍTULOS 4. DAS INSCRIÇÕES, 8. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS, E 16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Itens 4.4, 8.4 e 16.11.2.1
Onde se lê:
(...) (0XX11) 3723-4388 (...)
Leia-se:
(...) 3003-1771 (...)
CAPÍTULO 7. DAS PROVAS
Item 7.1
Leia-se:
7.1 O Concurso constará das seguintes provas:

CÓDIGO CARGO/ESPECIALIDADE PROVAS
Nº DE

QUESTÕES
PESO CARÁTER

DURAÇÃO
DAS

PROVAS

Prova Objetiva
Conhecimentos
Gerais:

Página 321 de 1782 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 09/08/2019
Edição nº 146/2019 Publicação: 12/08/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

A01
Analista Judiciário – Analista
de Sistemas -
Desenvolvimento

- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- História e
Geografia do
Estado do
Maranhão
- Organização
Judiciária Estadual
- Direitos das
Pessoas com
Deficiência
Conhecimentos
Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório 4h

Prova Discursiva
Estudo de Caso

1 1

Títulos - -

Classificatório -

B02
Analista Judiciário – Analista
de Sistemas – Suporte e
Redes

Prova Objetiva
Conhecimentos
Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- História e
Geografia do
Estado do
Maranhão
- Organização
Judiciária Estadual
- Direitos das
Pessoas com
Deficiência
Conhecimentos
Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Estudo de Caso

1 1

Títulos - -

Classificatório -

C03
Analista Judiciário –
Engenheiro Mecânico

Prova Objetiva
Conhecimentos
Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de
Informática
- História e
Geografia do
Estado do
Maranhão
- Organização
Judiciária Estadual
- Direitos das
Pessoas com
Deficiência
Conhecimentos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Página 322 de 1782 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 09/08/2019
Edição nº 146/2019 Publicação: 12/08/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Específicos

Prova Discursiva
Estudo de Caso

1 1

Títulos - -

Classificatório -

D04 Analista Judiciário – Direito

Prova Objetiva
Conhecimentos
Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de
Informática
- História e
Geografia do
Estado do
Maranhão
- Organização
Judiciária Estadual
- Direitos das
Pessoas com
Deficiência
Conhecimentos
Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Estudo de Caso

1 1

Títulos - -

Classificatório -

E05
Analista Judiciário –
Assistente Social

Prova Objetiva
Conhecimentos
Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de
Informática
- História e
Geografia do
Estado do
Maranhão
- Organização
Judiciária Estadual
- Direitos das
Pessoas com
Deficiência
Conhecimentos
Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Estudo de Caso

1 1

Página 323 de 1782 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 09/08/2019
Edição nº 146/2019 Publicação: 12/08/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Títulos - -

Classificatório -

F06
Analista Judiciário –
Psicólogo

Prova Objetiva
Conhecimentos
Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de
Informática
- História e
Geografia do
Estado do
Maranhão
- Organização
Judiciária Estadual
- Direitos das
Pessoas com
Deficiência
Conhecimentos
Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Estudo de Caso

1 1

Títulos - -

Classificatório -

G07
Analista Judiciário –
Psiquiatra

Prova Objetiva
Conhecimentos
Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de
Informática
- História e
Geografia do
Estado do
Maranhão
- Organização
Judiciária Estadual
- Direitos das
Pessoas com
Deficiência
Conhecimentos
Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Estudo de Caso

1 1

Títulos - -

Classificatório

-

Prova Objetiva

Página 324 de 1782 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 09/08/2019
Edição nº 146/2019 Publicação: 12/08/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

H08 Oficial de Justiça

Conhecimentos Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de Informática
- História e Geografia do
Estado do Maranhão
- Organização Judiciária
Estadual
- Direitos das Pessoas com
Deficiência
Conhecimentos Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Estudo de Caso

1 1

Títulos - -

Classificatório

-

I09
Técnico Judiciário – Apoio
Técnico Administrativo

Prova Objetiva
Conhecimentos Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de Informática
- História e Geografia do
Estado do Maranhão
- Organização Judiciária
Estadual
- Noções sobre Direitos das
Pessoas
com Deficiência
Conhecimentos Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Redação

1

Títulos - -

Classificatório

-

J10
Técnico Judiciário – Técnico
em Informática - Hardware

Prova Objetiva
Conhecimentos Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- História e Geografia do
Estado do Maranhão
- Organização Judiciária
Estadual
- Noções sobre Direitos das
Pessoas com Deficiência
Conhecimentos Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Redação

1

Títulos - -

Classificatório

-

Página 325 de 1782 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 09/08/2019
Edição nº 146/2019 Publicação: 12/08/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

K11
Técnico Judiciário – Técnico
em Contabilidade

Prova Objetiva
Conhecimentos Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de Informática
- História e Geografia do
Estado do Maranhão
- Organização Judiciária
Estadual
- Noções sobre Direitos das
Pessoas com Deficiência
Conhecimentos Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Redação

1

Títulos - -

Classificatório

-

L12
Técnico Judiciário – Técnico
em Edificações

Prova Objetiva
Conhecimentos Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- Noções de Informática
- História e Geografia do
Estado do Maranhão
- Organização Judiciária
Estadual
- Noções sobre Direitos das
Pessoas com Deficiência
Conhecimentos Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Redação

1

Títulos - -

Classificatório

-

M13
Técnico Judiciário – Técnico
em Informática - Software

Prova Objetiva
Conhecimentos Gerais:
- Língua Portuguesa
- Raciocínio Lógico-
Matemático
- História e Geografia do
Estado do Maranhão
- Organização Judiciária
Estadual
- Noções sobre Direitos das
Pessoas com Deficiência
Conhecimentos Específicos

30
30

1
2

Habilitatório e
Classificatório

4h

Prova Discursiva
Redação

1

Títulos - - -

Página 326 de 1782 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 09/08/2019
Edição nº 146/2019 Publicação: 12/08/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Classificatório

CAPÍTULO 15. DO PROVIMENTO DOS CARGOS
Item 15.6
Alínea “J”
Leia-se:
j) registro no respectivo órgão da classe quando exigido;
ANEXO I - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS
ANALISTA JUDICIÁRIO - ENGENHEIRO MECÂNICO
Leia-se:
Realizar atividades de nível superior, privativas de graduados em Engenharia Mecânica, dotadas de complexidade, a fim de fornecer suporte técnico, realizar
supervisão, coordenação e orientação técnica, estudo, planejamento, projeto e especificação.
ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Incluir para todos os cargos de ANALISTA JUDICIÁRIO E OFICIAL DE JUSTIÇA em Conhecimentos Gerais o item:
Direitos das Pessoas com Deficiência:
Direitos das Pessoas com Deficiência: Inclusão, direitos e garantias legais e constitucionais das pessoas com deficiência (Lei nº 13.146/2015). Normas gerais e
critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida (Lei nº 10.098/2000) e Prioridade de atendimento
às pessoas com deficiência (Lei nº 10.048/2000).
Incluir para todos os cargos de TÉCNICO JUDICIÁRIO em Conhecimentos Gerais o item:
Noções sobre Direitos das Pessoas com Deficiência:
Noções sobre Direitos das Pessoas com Deficiência: Inclusão, direitos e garantias legais e constitucionais das pessoas com deficiência (Lei nº 13.146/2015).
Normas gerais e critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida (Lei nº 10.098/2000) e Prioridade
de atendimento às pessoas com deficiência (Lei nº 10.048/2000).
Para todos os cargos de ANALISTA JUDICIÁRIO E OFICIAL DE JUSTIÇA em Conhecimentos Gerais no item Organização Judiciária Estadual onde se
lê:
Custas Judiciais e emolumentos extrajudiciais (Lei nº 6.584, de 15 de janeiro de 1996). Tabelas de custas judiciais e emolumentos extrajudiciais (Lei nº 6.760, de
06 de dezembro de 1996).
Leia-se:
Lei de Custas Judiciais e emolumentos extrajudiciais (Lei nº 9.109/2009).
Para todos os cargos de TÉCNICO JUDICIÁRIO em Conhecimentos Gerais no item Organização Judiciária Estadual onde se lê:
Custas Judiciais e emolumentos extrajudiciais (Lei nº 6.584, de 15 de janeiro de 1996). Tabelas de custas judiciais e emolumentos extrajudiciais (Lei nº 6.760, de
06 de dezembro de 1996).
Leia-se:
Lei de Custas Judiciais e emolumentos extrajudiciais (Lei nº 9.109/2009).
Os demais itens do Edital de Abertura de Inscrições permanecem inalterados.

São Luís/MA, 09 de agosto de 2019.

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 09/08/2019 11:58 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

RESOL-GP - 452019
Código de validação: 753FB9FAB1

Altera o artigo 1º da RESOL-GP - 32017, de 19 de janeiro de 2017, que regulamenta a
descrição das atribuições dos cargos de provimento efetivo do Poder Judiciário do Estado do
Maranhão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE, ad referendum do Plenário:
Art. 1º O artigo 1º da RESOL-GP - 32017, de 19 de janeiro de 2017, que regulamenta a descrição das atribuições dos cargos de provimento
efetivo do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 1º (...)
XXXV. (…)
XXXVI. ANALISTA JUDICIÁRIO - ENGENHEIRO MECÂNICO:
Escolaridade: Nível Superior Completo.
Formação Especializada: Curso Superior de Engenharia Mecânica e respectivo registro no Conselho Regional da categoria.
Descrição sumária das atribuições do cargo: realizar atividades de nível superior, privativas de graduados em Engenharia Mecânica,
referentes a processos mecânicos, maquinas em geral, instalações industriais e mecânicas, equipamentos mecânicos e eletro-mecanicos,
veículos automotores, sistemas de produção de transmisão e de utilização do calor, sistema de refrigeração e de ar condicionado.
Exemplos de tarefas inerentes ao cargo: atender o público em geral em demandas relacionadas à Engenharia Mecânica; participar de
comissões, quando designado, e de treinamentos diversos de interesse da administração; executar, individualmente ou em equipe,
atividades de: planejamento, especificação, acompanhamento, monitoramento, avaliação, execução e fiscalização de projetos de
engenharia mecânica; executar atividades relacionadas com projetos de instalação e manutenção de equipamentos mecânicos e
eletromecânicos, veículos automotores, sistemas de produção, de transmissão e de utilização de calor e sistemas de refrigeração e de ar
condicionado; realizar estudo de viabilidade técnico-econômica; exercer a fiscalização e condução de serviço, instalação e manutenção
de máquinas e equipamentos mecânicos e eletromecânicos; realizar a fiscalização de serviços técnicos especializados; elaborar
orçamentos e composições de custos de serviços e equipamentos mecânicos e eletromecânicos; participar da direção, condução,
gerenciamento, supervisão de serviço técnico; acompanhar os serviços sob sua responsabilidade, propor alternativas e promover ações
para o alcance dos objetivos da organização; realizar vistoria técnica, avaliação, laudo e parecer técnico, relacionados à engenharia
mecânica, bem como desempenhar outras atividades correlatas ou atribuições que possam vir a surgir, da mesma natureza e nível de
complexidade, compatíveis com sua área de atuação, conforme determinação do superior hierárquico responsável pela unidade de
trabalho.”

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO MARANHÃO , em São Luís, 09 de agosto de 2019.

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS

Página 327 de 1782 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 09/08/2019
Edição nº 146/2019 Publicação: 12/08/2019

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br